OFICIO PRESIDENTE nº 00508/2007
São Roque, 18 junho 2007
Senhor Vereador,

Em resposta ao ofício 373/2007, de autoria de Vossa Excelência referente uma possível ação popular contra as obras de construção do prédio da Câmara Municipal, informo que desconheço qualquer movimentação sobre a impetração de uma Ação Popular em face da construção do imóvel do Poder Legislativo.
É louvável a atitude e preocupação de Vossa Excelência a respeito do assunto, mas entendo que todos os tramites legais foram observados quando da cessão do imóvel para a Câmara Municipal.

Ressalto ainda, que na mesma lei que cedeu o imóvel ao Poder Legislativo foi afetada uma outra área localizada no Distrito de Mailasqui para a construção de um prédio escolar.

Contudo, se for realmente impetrada uma Ação Popular, será acionada a Assessoria Jurídica desta Casa para as providências cabíveis no sentido de defender os interesses da Câmara Municipal.
Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA - toco

Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

Etelvino Nogueira
DD. Vereador da Câmara Municipal
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº 03210/2007